CÔNG TY CỔ PHẦN

DU LỊCH DẦU KHÍ PHƯƠNG ĐÔNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp.Vinh, ngày      tháng     năm 2014

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

CÔNG TY CỔ PHẦN DU LỊCH DẦU KHÍ PHƯƠNG ĐÔNG

tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014

Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông Công ty CP DL DK Phương Đông

Căn cứ Điều 123 của Luật Doanh nghiệp và Điều 37 của Điều lệ Công ty Cổ phần Du lịch Dầu khí Phương Đông quy định về chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Du lịch Dầu khí Phương Đông,
Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Du lịch Dầu khí Phương Đông xin báo cáo Đại hội kết quả công tác kiểm soát năm 2013 và kế hoạch hoạt động năm 2014 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT:
Năm 2013 Ban kiểm soát đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ gồm:
- Kiểm tra báo cáo Tài chính hàng quý, 6 tháng, năm trước khi đệ trình Hội đồng quản trị.
- Kiểm tra, giám sát tính hợp pháp, trung thực trong quản lý và điều hành hoạt động kinh doanh; trong ghi chép sổ sách kế toán và việc chấp hành Điều lệ Công ty, Nghị quyết/Quyết định của Đại hội đồng cổ đông, HĐQT.
- Kiểm tra, giám sát đánh giá hiệu quả hoạt động SXKD các đơn vị trực thuộc theo định kỳ quý, 6 tháng, năm.
- Kiểm tra công tác quản lý công nợ phải thu, quản lý chi phí, trên cơ sở kết quả kiểm tra có các kiến nghị biện pháp cải tiến điều hành họat động kinh doanh của Công ty.

- Tham gia và có ý kiến với nội dung các cuộc họp của Hội đồng Quản trị và Ban Giám đốc.

- Thảo luận cùng với Kiểm toán viên độc lập về tính chất và phạm vi kiểm toán báo cáo tài chính cho kỳ báo cáo 6 tháng, năm. Giám sát Ban điều hành trong việc thực thi những kiến nghị của kiểm toán đưa ra.
II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG VÀ TÀI CHÍNH:
1. Tình hình thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2013:
	2S
	Các chỉ tiêu
	ĐVT
	Kế

hoạch

2013
	Thực hiện
	So sánh thực hiện

2013/2012
	TH/
KH

2013

	Năm

2013
	Năm

2012
	Giá trị
	Tỷ lệ

%

	1
	Tổng doanh thu
	Tỷ đồng
	  149,7
	95
	139
	-44
	-31,6
	63,6

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	     6,8
	7
	5,5
	1,5
	26,6
	103,7

	3
	Lợi nhuận sau thuế
	Tỷ đồng
	    6,8
	7
	5,5
	1,5
	26,6
	103,7

	4
	Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước
	Tỷ đồng
	4
	8,8
	8,1
	0,7
	8,5
	    220

	5
	Thực hiện đầu tư
	Tỷ đồng
	     62
	5,1
	3,5
	1,6
	46
	       8

Tổng doanh thu năm 2013 của toàn Công ty đạt 95 tỷ đồng, giảm 44 tỷ đồng hay giảm 31,6% so với năm trước. Đạt 63,6% kế hoạch năm 2013. Trong đó doanh thu bán hàng dịch vụ giảm 34%; doanh thu hoạt động tài chính tăng 10% do năm 2013 công ty được chia 621 triệu đồng tiền cổ tức năm 2012 từ góp vốn Công ty cổ phần Sài gòn Kim Liên; Thu nhập khác tăng từ khoản phí sử dụng nhãn hiệu của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam từ tháng 6 năm 2011 trở về trước được miễm giảm là 1,5 tỷ đồng.

Lợi nhuận trước thuế đạt 7 tỷ đồng, tăng giá trị tuyệt đối 1,5 tỷ đồng hay tăng  26,6% so với cùng kỳ năm trước, hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch lợi nhuận của năm 2013.
Hoạt động kinh doanh chính trong năm gồm:
· Kinh doanh dịch vụ du lịch (Khách sạn, Nhà hàng, Lữ hành);

· Kinh doanh thương mại (Phân bón).

1.1. Hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch:
Năm 2013 là năm hoạt động ngành du lịch tiếp tục chịu ảnh hưởng khó khăn của tình hình kinh tế trong và ngoài nước, tại địa bàn hoạt động một số khách sạn nhà hàng mới khai trương đi vào hoạt động đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động của đơn vị. Tuy nhiên công ty đã thực hiện linh hoạt các giải pháp kinh doanh, trọng tâm là duy trì và nâng cao chất lượng dịch vụ và giữ vững được uy tín đối với khách hàng.
Tổng doanh thu kinh doanh dịch vụ du lịch năm 2013 đạt 63 tỷ đồng, giảm 12,9% tương ứng giảm 9 tỷ đồng so với năm trước; đạt 81% kế hoạch năm. Trong đó:
Doanh thu hoạt động kinh doanh của Khách sạn Phương Đông giảm 14%, do công suất buồng thực hiện giảm 8%, doanh thu ăn uống giảm 13% so với năm trước. Doanh thu Khách sạn Phương Đông chiếm tỷ trọng lớn nhất/ tổng doanh thu kinh doanh dịch vụ du lịch với tỷ lệ 81%.
Doanh thu Nhà hàng Trường Thi năm 2013 đạt 6 tỷ 837 triệu giảm 494 triệu với tỷ lệ giảm 6,7% so với năm trước.

Hoạt động kinh doanh khách sạn, nhà hàng có hiệu quả, các đơn vị đều hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch lợi nhuận.
Hoạt động Lữ hành năm 2013, công ty tiếp tục thực hiện chính sách chú trọng công tác thu hút khách, mở rộng thị trường nên doanh thu chưa đủ bù đắp chi phí.
1.2. Hoạt động kinh doanh thương mại:
Hoạt động thương mại trong năm 2013 có chiều hướng giảm sụt mạnh; giảm 57% so với năm trước, chỉ đạt 39% kế hoạch về doanh thu nên kết quả kinh doanh giảm tương ứng chỉ đạt 18% kế hoạch lợi nhuận.

 Như vậy, năm 2013 hoạt động kinh doanh của Công ty chưa đạt được mục tiêu tăng trưởng về doanh thu, tuy nhiên hiệu quả kinh doanh ngành truyền thống Khách sạn, Nhà hàng vẫn được đảm bảo ổn định. Lợi nhuận trước thuế của toàn công ty hoàn thành vượt mức chỉ tiêu đại hội đồng cổ đông giao. Hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nộp Ngân sách Nhà nước.

       2. Hoạt động đầu tư:
Hoạt động đầu tư của Công ty được thực hiện theo quy trình mua sắm tài sản của Công ty ban hành và các văn bản pháp lý liên quan hiện hành của Nhà nước. Tuy nhiên, do nhiều nguyên nhân khác nhau nên một số công việc liên quan đến hoạt động đầu tư triển khai còn chậm so với tiến độ; chưa đạt được kế hoạch được giao.
3. Tình hình Tài chính:

 Đơn vị tính: Triệu đồng

	Tài sản
	Số cuối
	Số đầu
	Nguồn vốn
	Số cuối
	Số đầu

	năm
	Năm

	Năm
	năm

	I. Tài sản ngắn hạn
	30,433,655
	29,987,443
	I. Nợ ngắn hạn
	40,375,692
	56,637,802

	Tiền và tương đương tiền
	20,870,392
	19,729,775
	Vay ngắn hạn
	30,000,000
	40,420,000

	Đầu tư TC ngắn hạn

	Phải trả người bán
	2,626,017
	5,464,424

	Các khoản phải thu
	4,294,558
	6,588,600
	Người mua trả trước
	2,581,868
	278,543

	Hàng tồn kho
	2,313,117
	1,946,936
	Thuế và các khoản phải nộp
	541,573
	646,376

	Tài sản ngắn hạn khác
	2,955,588
	1,722,132
	Phải trả người lao động
	2,122,798
	5,758,645

	Chi phí phải trả
	488,892
	564,940

	Phải trả phải nộp  khác
	2,018,544
	3,504,874

	II. Tài sản dài hạn
	143,136,409
	152,778,504
	II.Vốn CSH và Nợ dài hạn
	133,190,372
	126,128,145

	Giá trị còn lại TSCĐ HH
	121,574,729
	138,850,131
	Nợ dài hạn

	Giá trị còn lại TSCĐ VH

	531,789
	Vốn đầu tư của Chủ sở hữu
	150,000,000
	150,000,000

	Chi phí XDCB dở dang
	823,518
	493,793
	Thặng dư vốn cổ phần
	22,819,811
	22,819,811

	Đầu tư tài chính dài hạn
	12,172,670
	12,172,670
	Quỹ đầu tư phát triển

	Tài sản dài hạn khác
	8,565,492
	730,121
	Quỹ dự phòng tài chính
	116,594
	116,594

	Lợi nhuận chưa phân phối
	-39,746,033
	-46,808,260

	Nguồn kinh phí,quỹ khác

	Cộng
	173,570,064
	182,765,947

	173,570,064
	182,765,947

Năm 2013, công ty tiếp tục thực hiện giải pháp chủ yếu về tài chính là huy động nguồn lực tài sản hiện có đảm bảo phục vụ hoạt động kinh doanh có hiệu quả.
Tổng tài sản và sử dụng vốn năm 2013 giảm so với năm trước, trong đó giảm tài sản dài hạn, tăng tài sản ngắn hạn ở khoản vốn bằng tiền.
Năm 2013, thực hiện chế độ khấu hao tài sản cố định theo Thông tư 45/2013 của Bộ Tài chính ban hành ngày 25/4/2013 nên giảm tài sản cố định, tăng tài sản dài hạn khác và nguồn thu khấu hao tài sản cố định năm nay tăng gần 2 tỷ hay tăng 24% so với năm trước. Đối với tài sản cố định đã khấu hao hết, không còn giá trị sử dụng, sử dụng không hiệu quả được công ty tiếp tục thực hiện thanh lý để thu hồi vốn đã làm tăng nguồn thu nhập khác so với năm trước. Nguyên liệu hàng hoá kinh doanh luôn được giám sát kiểm tra lượng hàng tồn kho để đảm bảo chất lượng, số lượng phù hợp phục vụ kinh doanh đầy đủ kịp thời hạn chế vốn tồn đọng ở hàng hoá tồn kho. Vốn bằng tiền tăng được quản lý sử dụng linh hoạt có hiệu quả. Năm 2013, quản lý chi phí nguyên liệu giá vốn hàng bán/doanh thu vẫn được kiểm soát chặt chẽ nên mức lãi gộp vẫn đảm bảo so với định mức quy định. Tuy nhiên do chỉ tiêu doanh thu không đạt kế hoạch nên chi phí tiền lương của các đơn vị kinh doanh khách sạn, nhà hàng nói riêng và của toàn công ty nói chung giảm 43% so với năm trước, một số chi phí vật liệu khác và dịch vụ mua ngoài tỷ lệ giảm chi phí chưa phù hợp với giảm doanh thu. Chi phí quản lý công ty tăng là do thay đổi cách ghi chép về chi phí nhân công. Công tác quản lý nợ phải thu khách hàng kinh doanh dịch vụ du lịch đã đạt được hiệu quả cao hơn năm trước giảm 34% so với đầu kỳ, một số khoản công nợ phải thu khó đòi năm 2012 từ hoạt động kinh doanh lữ hành, khách sạn đã được thu hồi.
Trong năm công ty đã sử dụng nguồn vốn trích khấu hao tài sản cố định và lợi nhuận kinh doanh để trả nợ vay đầu tư cải tạo Khách sạn Phương Đông 10 tỷ đồng và trả hết nợ đầu tư xây dựng Nhà hàng Trường thi 420 triệu đồng.

Đến ngày 31/12/2013 nợ vay ngắn hạn là 30 tỷ đồng vay ủy thác của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam thông qua Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đại chúng Việt Nam (trước kia là Tổng Công ty Tài chính CP Dầu khí Việt Nam) đã quá hạn.
4. Một số chỉ tiêu tài chính:
	TT
	Diễn giải
	ĐVT
	Cuối kỳ
	Đầu kỳ

	I
	Bố trí cơ cấu tài sản và cơ cấu nguồn vốn

	1.1
	Bố trí cơ cấu tài sản

	Tài sản lưu động/ Tổng số tài sản
	%
	17,5
	16,4

	Tổng Tài sản dài hạn/ Tổng số tài sản
	%
	82,6
	83,6

	1.2
	Bố trí cơ cấu nguồn vốn

	Nợ phải trả/ Vốn chủ sở hữu
	%
	30,3
	44,9

	Nguồn vốn chủ sở hữu/ Tổng nguồn vốn
	%
	76,7
	69

	II
	Khả năng thanh toán

	2.1
	Hệ số khả năng thanh toán tổng quát
	Lần
	4,3
	3,2

	(Tổng TS/Nợ ngắn hạn + Nợ dài hạn)

	2.2
	Khả năng thanh toán nợ đến hạn
	%
	75,3
	53

Về chỉ tiêu cơ cấu tài sản đảm bảo phù hợp với ngành nghề kinh doanh, chỉ tiêu nợ phải trả/vốn chủ sở hữu; nguồn vốn chủ sở hữu/tổng nguồn vốn; khả năng thanh toán tổng quát của công ty tại thời điểm 31/12/2013 cho thấy tình hình tài chính của công ty đã được chuyển biến theo hướng tự chủ hơn so với đầu năm. Nợ phải trả giảm, nguồn vốn chủ sở hửu tăng, hoạt động kinh doanh có lãi. Tuy nhiên hệ số thanh toán nợ đến hạn không đảm bảo < 1, công ty không đủ tài chính để thanh toán, đồng thời năm 2014 công ty sẽ tiếp tục triển khai thực hiện một số dự án đầu tư xây dựng thì với tình hình tài chính hiện nay công ty sẽ gặp khó khăn về vốn. Vì vậy công ty cần có giải pháp vốn linh hoạt để đảm bảo mục tiêu đầu tư và vốn hoạt động kinh doanh.
5. Thẩm định Báo cáo tài chính:
Ban kiểm soát đánh giá Báo cáo Tài chính năm 2013 đã được Kiểm toán phản ánh hợp lý, trung thực về tình hình tài chính của công ty tại thời điểm 31/12/2013 cũng như kết quả kinh doanh, lưu chuyển tiền tệ trong năm 2013 phù hợp với các chuẩn mực kế toán hiện hành.
III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI THÀNH VIÊN HĐQT, THÀNH VIÊN BAN GIÁM ĐỐC VÀ CÁC CÁN BỘ QUẢN LÝ:

1. Hội đồng Quản trị:

Năm 2013, Hội đồng Quản trị Công ty có 06 thành viên hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, không có thành viên chuyên trách nhưng HĐQT đảm bảo duy trì các cuộc họp định kỳ và đột xuất bằng hình thức tập trung hoặc thông qua lấy ý kiến bằng văn bản để ban hành các Nghị quyết/Quyết định; kịp thời giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền theo Điều lệ Công ty. Nội dung Nghị quyết/Quyết định của HĐQT ban hành thiết thực, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý, phù hợp với tình tình thực tế của Công ty và quy định của pháp luật.

Công tác giám sát chỉ đạo ban điều hành thực hiện các Nghị quyết/Quyết định của HĐQT được duy trì thực hiện một cách nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Ban Giám đốc và các cán bộ quản lý:
Ban Giám đốc và cán bộ quản lý luôn thực hiện nhiệm vụ của mình với tinh thần trách nhiệm cao, tận tụy với công việc, tâm huyết với nghề nghiệp, cố gắng nỗ lực giữ vững đoàn kết nội bộ trên cơ sở phát huy tinh thần làm chủ tập thể khuyến khích người lao động tham gia quản lý; tạo môi trường làm việc tốt để mọi người phát huy cống hiến những khả năng vốn có của mình để đóng góp vào sự phát triển của công ty cũng như lợi ích của cổ đông.
Hoạt động của Ban Giám đốc và cán bộ quản lý trong công tác điều hành luôn thực hiện đảm bảo nguyên tắc có hiệu quả trên cơ sở quy định phân công nhiệm vụ, các quy định về nguyên tắc làm việc của bộ máy điều hành và các quy định quản trị nội bộ khác của công ty đã ban hành.

IV. ĐÁNH GIÁ SỰ PHỐI HỢP GIỮA BAN KIỂM SOÁT VỚI HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN GIÁM ĐỐC VÀ CỔ ĐÔNG:

Ban kiểm soát đã có sự phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc trong việc thực hiện kiểm tra nội bộ, xây dựng quy chế quản lý nội bộ công ty nhằm đảm bảo công ty hoạt động theo đúng Điều lệ Công ty.
Đối với mối quan hệ giữa PTC và cổ đông, năm 2013 Công ty đã thực hiện việc công bố thông tin theo đúng quy định của Luật chứng khoán và các văn bản hướng dẫn thi hành. Không có yêu cầu, kiến nghị nào từ phía cổ đông gửi đến Công ty/ Ban kiểm soát trong năm 2013.

V. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ:
1. Ban kiểm soát đồng ý với ý kiến của kiểm toán viên về Báo cáo tài chính của Công ty được lập cho năm tài chính kết thúc tại ngày 31/12/2013.

2. Ban kiểm soát đồng ý với các đánh giá thực trạng công tác quản lý kinh doanh Công ty của HĐQT, Báo cáo của Giám đốc, Báo cáo Tài chính năm 2013 của Công ty tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014.
3. Công ty cần tiếp tục rà soát để sửa đổi, bổ sung hệ thống các Quy chế, quy định nội bộ cho đầy đủ, phù hợp với tình hình thực tế của Công ty và tăng cường hơn công tác kiểm tra nội bộ.
4. Đề xuất Đại hội đồng cổ đông uỷ quyền Hội đồng quản trị lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập cho Báo cáo tài chính năm 2014 của Công ty.
VI. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2014:

Thực hiện đúng quyền hạn và trách nhiệm theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ PTC và nhiệm vụ Đại hội đồng cổ đông giao. Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát như sau:

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của ĐHĐCĐ thường niên năm 2014. Giám sát việc chấp hành Điều lệ Công ty, Pháp luật Nhà nước và các quy chế quản lý nội bộ của Công ty.

- Giám sát HĐQT, Ban Giám đốc và các cán bộ quản lý trong việc quản lý, điều hành Công ty.

- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty.

- Thẩm định Báo cáo tài chính hàng quý, 6 tháng, năm của Công ty.

- Giám sát hoạt động và tài chính của Công ty.

- Thực hiện các quyền hạn, nhiệm vụ khác của Ban kiểm soát được pháp luật, Điều lệ Công ty Cổ phần Du lịch Dầu khí Phương Đông quy định.

Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Du lịch Dầu khí Phương Đông trân trọng báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông và mong muốn được các quý vị cổ đông tham gia đóng góp ý kiến để Ban kiểm soát hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ được giao trong năm 2014./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐQT, GĐ PTC;

- Ban tổ chức ĐHĐCĐ PTC 2014;

- Website PTC;

- Lưu: VT.
	TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Lê Thị Thu Hương

PAGE
Trang 6